
 

 
Borgata Roberso – 10060 Massello (Prov. di Torino) 

Tf./fax: 0121 808834  -  comunemassello@alpimedia.it 

 

 

 

               

        

 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 12/04/2023 
 

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 2023/2025 IN FORMA MONOCRATICA 

DEL COMUNE DI MASSELLO 

IL SINDACO 
VISTI 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 
verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 
dell’azione amministrativa; 
il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, che ha previsto per 
gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di 
valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 
il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni”; 
il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 2016 istitutivo 
dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti degli OIV; 
il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 29 settembre 2017 che ha 
modificato l’art. 10 del D,M. 2 dicembre 2016 prorogando al 31 dicembre 2017 il termine entro il quale 
non è richiesto, ai fini della nomina a componente OIV, il requisito dei sei mesi di iscrizione nell'elenco 
nazionale citato; 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 3 del 28.01.2011 e successive modifiche; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 30.03.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato aggiornato l’articolo relativo al “Nucleo di Valutazione”; 
VISTO l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del 
componente del nucleo di valutazione approvato con la medesima deliberazione n. 25 del 30.03.2023; 
PRESO ATTO che nella stessa deliberazione è stato previsto un compenso onnicomprensivo al 
componente del nucleo di valutazione, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore 
fiscale e contributivo, pari a € 800,00 (euro ottocento/00)  
PREMESSO CHE la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre il giorno 
10/04/2023, e che entro tale termine è pervenuta all’Amministrazione comunale una sola candidatura 
corredate da tutta la documentazione richiesta: 
- Candidato Emanuele Lesca nato a Ivrea il 01.06.1980 – Acclarato al Prot. n. 756 del 05/04/2023; 
ACQUISITA la dichiarazione da parte del candidato in merito alla insussistenza di cause di inconferibilità 
o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 



 

 
Borgata Roberso – 10060 Massello (Prov. di Torino) 

Tf./fax: 0121 808834  -  comunemassello@alpimedia.it 

 

VERIFICATO il curriculum del candidato che ha manifestato interesse alla nomina; 
RILEVATO CHE, tra le candidature pervenute, il dott. Emanuele Lesca vanta una specifica ed elevata 
competenza negli enti locali; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30/03/2023 e dell’Avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente dell’OIV per il triennio 
2023/2025 nella parte in cui prevedono un compenso per il singolo componente un compenso annuo, al 
lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, per il pari a € 800 e 
quindi per un totale pari a € 2.400; 

DECRETA 
DI NOMINARE, per quanto espresso in premessa, in qualità di componente del nucleo di valutazione della 
Performance 2023/2025 in forma monocratica del Comune di Massello il seguente candidato:  
EMANUELE LESCA NATO A IVREA TO IL 01.06.1980 
DI CORRISPONDERE, al componente del nucleo di valutazione  un compenso annuo, al lordo delle ritenute 
di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, per il pari a € 800 per una spesa complessiva 
pari a € 2.400 come indicato in premessa; 
DI DARE COMUNICAZIONE mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta nomina al candidato sopra 
indicato; 
DI PUBBLICARE il presente decreto sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e altresì il curricula del componente del Nucleo di valutazione in ottemperanza a quanto 
previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
DI TRASMETTERE il presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Massello, 12/04/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
Il Sindaco 

Enrico Boetto 
Sottoscritto digitalmente  

 


